第 17 回
日本禁煙学会学術総会

禁煙推進の連携と協働

開催趣意書・各種募集要項

＜共催セミナー＞

＜広 告 掲 載＞

＜企 業 展 示＞

＜寄  付  金＞

会 期 ： 2023年10 月28 日（土）～11 月12 日（日）

開 催 形 式 ： WEB開催（一部会場開催）

会 長 ： 菊岡 正和（公益社団法人 神奈川県医師会 会長）

実行委員長 ： 加濃 正人（一般社団法人 日本禁煙学会 理事／

禁煙・受動喫煙防止活動を推進する神奈川会議 会長）

大 会 U R L ： https://jstc2023.org/

第 17 回日本禁煙学会学術総会

ご挨拶

謹啓

時下ますますご清栄のことお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼

申し上げます。

 さて、来る令和 5 年（2023 年）10 月 28 日（土）から 11 月 12 日（日）までの 16 日間、第 17 回日

本禁煙学会学術総会をオンラインプログラム中心のハイブリッド形式にて開催させていただきます。

COVID-19 のパンデミックは終息していく可能性もありますが現時点では楽観視はできない状態で

あり、直前の形式変更等による準備不十分の事態を避けるため、あらかじめ確実な開催形式を定

めて十全の準備を整えることを優先いたしました。

 学術総会テーマは「禁煙推進の連携と協働」といたしました。医療や医学の問題として語られる

ことの多いタバコの問題ですが、実際の問題は教育、行政、産業など多領域に広がり、解決のた

めには看護、心理、法律、経済など多様な専門家間の連携と協働が必要です。本総会では連携と

協働の可能性に焦点を当て、禁煙推進の未来像を議論していくことを目的とします。

 本学会の年次学術総会は、令和元年までは会場開催、令和 2 年以降はハイブリッドまたはオン

ライン開催でした。開催形式によらず例年 1000 名の参加があり、多くの研究発表と活発な討論が

行われます。現在、主催の日本禁煙学会、共催の神奈川県医師会、および禁煙・受動喫煙防止

活動を推進する神奈川会議の 3 団体が一丸となり、充実した内容の開催にすべく準備を進めてお

ります。

 学会は本来参加者の会費により運営されるべきでありますが、遺憾ながら会費だけでは十分な

運営が難しいのが現状です。諸般事情の厳しい時期ではございますが、本総会の趣旨に深いご

理解を賜りまして、何卒ご共催を賜りたく謹んでお願い申し上げます。

 なお、本会では日本製薬工業協会および日本医療機器産業連合会が設けた「企業と医療機関

等の関係の透明性ガイドライン」の趣旨に賛同し、ガイドラインに基づく情報公開の実施について

承諾いたします。

 末筆となりましたが、貴社の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

令和 4 年 12 月吉日

第 17 回日本禁煙学会学術総会

会 長  菊岡 正和

（公益社団法人 神奈川県医師会 会長）

実行委員長 加濃 正人
（一般社団法人 日本禁煙学会 理事／

禁煙・受動喫煙防止活動を推進する神奈川会議 会長）

第 17 回日本禁煙学会学術総会 開催概要

1. 会 期： 2023 年 10 月 28 日（土）～11 月 12 日（日）

2. 配信形式： WEB 開催（一部会場開催）

オンデマンド配信 10 月 28 日（土）～11 月 12 日（日）

オンラインディスカッション 11 月 11 日（土）～11 月 12 日（日）

ビューイング会場（横浜市内） 11 月 11 日（土）～11 月 12 日（日）

※オンラインディスカッションをビューイング会場で視聴

3. 会 長： 菊岡 正和 （公益社団法人 神奈川県医師会 会長）

4. 実行委員長： 加濃 正人 （一般社団法人 日本禁煙学会 理事／

禁煙・受動喫煙防止活動を推進する神奈川会議 会長）

5. 大会テーマ： 禁煙推進の連携と協働

6. プログラム概要： 特別講演、海外招聘講師講演、教育講演、シンポジウム、

一般演題（口頭・ポスター）、各部会セミナー、禁煙治療セミナー、

ワークショップ、共催セミナー等

7. 主 催： 一般社団法人 日本禁煙学会

8. 共 催： 禁煙・受動喫煙防止活動を推進する神奈川会議

公益社団法人 神奈川県医師会

9. 参加者数： 約 1,000 名（予定）

10. 総会事務局： 第 17 回日本禁煙学会学術総会 総会事務局

〒231-0021 横浜市中区日本大通５８ (公財)神奈川県予防医学協会内

禁煙・受動喫煙防止活動を推進する神奈川会議事務局 担当 栗原・齋藤

TEL 045-641-8505  FAX 045-641-6140  E-mail saitou@yobouigaku-kanagawa.or.jp

11. 運営事務局： 株式会社メディセオ

学会支援部 担当：石谷、正木

〒104-8464 東京都中央区八重洲 2-7-15

TEL 03-3517-5519  FAX 03-3517-5186  E-mail 011008ishitani@mediceo-gp.com

1. 大会収支案

《全体予算》

2022年12月1日

１．収入

項　　　　目 金　　　　額 備　　　　　　　　　　　　考

参加費 （早期参加登録） 4,840,000 680名（一般600名、寄付60名、学生20名）

　　　  　（通常参加） 2,540,000 320名（一般300名、寄付10名、学生10名）

協賛 （展示） 1,100,000 55,000×20社

　　 　（共催セミナー） 3,300,000 3セッション（1,100,000×3社）

　　　 （広告掲載） 1,342,000
表2～表4（110,000×3社）、後付1頁：（88,000×4社）、後付1/2頁：（55,000×4社）、

Webバナー：（88,000×5社）

　　　 (寄付金） 1,500,000

学会助成金　 3,000,000 日本禁煙学会

計 17,622,000

２．支出

項　　　　目 金　　　　額 備　　　　　　　　　　　　考

会場使用料 2,000,000 会場費、備品関係

講師謝金（講師） 900,000

事務局費 2,500,000      総務・広報費用、事務局人件費、海外招聘経費、雑費等

印刷・各種制作費、
演題・事前参加登録関連費

3,500,000 抄録集、参加証、封筒、ポスター、大会ＨＰ、演題登録、参加登録システム

webコンテンツ・配信関係費 4,500,000      配信システム、管理費

運営諸費 1,000,000 事前準備、事後処理等

運営人件費 1,400,000 人件費（運営スタッフ、配信ディレクター、技術スタッフ）

運営経費 500,000 宿泊交通費、通信費、クレジット決済手数料等

営業経費 900,000 業務委託費

予備費 422,000

計 17,622,000

第 17 回日本禁煙学会学術総会 組織体制

会 長  菊岡 正和  公益社団法人 神奈川県医師 会長

実行委員長  加濃 正人  大石クリニック 医師／日本禁煙学会 理事／

      禁煙・受動喫煙防止活動を推進する神奈川会議＊ 会長

      ＊以下略称 神奈川会議

実行副委員長 水嶋 春朔  横浜市立大学 医学部 公衆衛生学 教授／

神奈川会議 副会長

相澤 政明  相模台病院 薬剤部長／日本禁煙学会 理事／

神奈川会議 常任理事

実行委員  笹生 正人  神奈川県医師会 理事／神奈川会議 副会長

加藤 尊巳  神奈川県歯科医師会 常任理事／神奈川会議 副会長

寺師 三千彦  神奈川県薬剤師会 常務理事／神奈川会議 副会長

海老名 俊明  横浜市立大学附属市民総合医療センター 臨床検査部長／

神奈川会議 常任理事

鈴木 仁一  相模原市健康福祉局 保健所長／神奈川会議 常任理事

北村 桃子  NPO 法人総合医療研究機構 副理事長／

神奈川会議 常任理事

原田 久  原田メンタルヘルスクリニック 院長／神奈川会議 常任理事

石田 雅彦  フリーランスライター／横浜市立大学 循環制御医学教室／

神奈川会議 常任理事

長谷 章  長谷内科医院 院長／日本禁煙学会 評議員／

神奈川会議 理事

相原 雄幸  相原アレルギー科・小児科クリニック 院長／神奈川会議 理事

鈴木 孔子  相模原市薬剤師会／オフィスＦ＆Ｄ／神奈川会議 理事

長谷川 純一     西伯病院／日本禁煙学会 評議員

会計監査         門根 道枝  神奈川県看護協会 常務理事／神奈川会議 監事

山田 泰志  かながわ健康財団 専務理事 兼 事務局長／神奈川会議 監事

事務局長         栗原 博  神奈川県予防医学協会 専門委員／神奈川会議 事務局長

事務局           齋藤 好子  神奈川県予防医学協会 健康創造室 参事／

神奈川会議 事務局

（順不同、2022 年 12 月 1 日現在）

共催セミナー募集要項

下記の通り、共催セミナー（60 分）を募集いたします。

【開催日時：設定一覧】

開催日 時間（予定） セミナー 共催費（税込） 申込枠

11 月 11 日（土） 13：00-14：00 共催セミナー１ 1,100,000 円 1

11 月 12 日（日）
10：00-11：00 共催セミナー２ 1,100,000 円 1

13：00-14：00 共催セミナー３ 1,100,000 円 1

※開催日・時間につきましては、貴社開催希望日をもとに、主催者側にて決定させていただきます。

予めご了承ください。

※プログラム編成の状況により、セミナー数、開催日時、名称について変更する場合があります。

※配信を自社で行われる場合はご相談ください。

※共催費には次のものが含まれます。

・配信システム（Zoom、プラットフォーム）使用料

・配信オペレーター費用

・セッション視聴ログデータ（個人情報除外）ならびにビューイング会場参加者概算人数の提供

・必要に応じて事前接続テストの実施（当日配信する場所、PC などを用いて接続してください）

【配信仕様について】

原則として Zoom ウェビナーを使用した配信となります。

事前説明から配信終了までオペレーターが対応いたします。

他の形式をご希望の場合は、事前に運委事務局へご相談ください。

【当日手配関係について】

開催 1 週間前をめどに登壇者用ＵＲＬをお知らせいたします。

また、配信会場、座長・演者への謝礼・交通費・宿泊費、セミナーチラシ等印刷費については共催費に

含まれておりません。

共催費とは別に各社にてご負担ください。

【セミナーテーマ、座長・演者の選定について】

原則として協賛企業様にお任せいたしますが、座長・演者への依頼にあたっては、必ず事前に運営事

務局にご確認ください。内容・座長・演者の人選につきましては事務局にて調整をさせていただき、場

合によっては変更をお願いする場合もございます。

【申込締切】

2023 年 7 月 31 日（月）

【申込方法】

別紙の申込用紙に必要事項をご記入の上、運営事務局へＥｍａｉｌまたはＦａｘにてお申し込みください。

ご希望枠が重なる可能性がございますので、必ず第 2 希望、第 3 希望までご記入ください。

枠決定後に請求書をお送りいたします。記載の期日までに指定口座までお振り込みください。誠に勝

手ながら、振込手数料は貴社でご負担をお願いいたします。金融機関発行の振込書控えを以って、領

収書に代えさせていただきます。

【申込先】

第 17 回日本禁煙学会学術総会 運営事務局

株式会社メディセオ 学会支援部 担当：石谷

〒104-8464 東京都中央区八重洲 2-7-15

ＴＥＬ： 03-3517-5519  FAX： 03-3517-5186

E-mail： 011008ishitani@mediceo-gp.com

【振込先】

銀 行 名： 横浜銀行

支 店 名： 県庁支店

口座番号： 普通 6088657

口 座 名： 第 17 回日本禁煙学会学術総会実行委員会 実行委員長 加濃 正人

（ダイジユウナナカイニホンキンエンガツカイガクジユツソウカイジツコウイインカイ）

下記の通り、抄録集への広告掲載を募集いたします。

【 媒 体 名 】 第 17 回日本禁煙学会学術総会 抄録集

【 発 行 部 数 】 ＰＤＦをホームページに掲載 印刷 200 部（予定）

【 配 布 先 】 第 17 回日本禁煙学会学術総会参加者、日本禁煙学会会員、他

【 制 作 費 用 】 1,700,000 円

【 広 告 料 総 額 】 1,232,000 円

【掲載要領・広告掲載料】

サイズ Ａ４版

種類 形状 金額（税込） 募集数

表４（裏表紙） Ａ４縦 カラー１頁 110,000 円 １

表２（表表紙） Ａ４縦 カラー１頁 110,000 円 1

表３（裏表紙裏） Ａ４縦 カラー１頁 110,000 円 1

後付 １頁 Ａ４縦 モノクロ１頁 88,000 円 ４

後付 １/２頁 Ａ４縦 モノクロ１/２頁 55,000 円 ４

※ページ割り付けは主催者にご一任願います

【申込締切】

2023 年 8 月 31 日（木）

【申込方法】

別紙の申込書に必要事項をご記入の上、運営事務局までＦａｘまたはＥｍａｉｌにてお送りください。

【ご請求について】

掲載枠決定後に請求書をお送りいたします。請求書に記載の期日までに指定口座までお振込みくださ

い。誠に勝手ながら、振込手数料は貴社でご負担をお願いいたします。金融機関発行の振込書控えを

以って、領収書に代えさせていただきます。

【原稿作成・提出期日】

・原稿提出期日： 2023 年 8 月 31 日（木）

・広告原稿はデータファイル（ＰＤＦまたはａｉ）にて、Ｅｍａｉｌ添付、もしくは郵送等にて運営事務局まで

お送りください。ＤＶＤなどのメディアでご提出の場合は、後日返却させていただきます。

抄録広告掲載募集要項

【振込先】

銀 行 名： 横浜銀行

支 店 名： 県庁支店

口座番号： 普通 6088657

口 座 名： 第 17 回日本禁煙学会学術総会実行委員会 実行委員長 加濃 正人

（ダイジユウナナカイニホンキンエンガツカイガクジユツソウカイジツコウイインカイ）

【申込先】

第 17 回日本禁煙学会学術総会 運営事務局

株式会社メディセオ 学会支援部 担当：石谷

〒104-8464 東京都中央区八重洲 2-7-15

ＴＥＬ： 03-3517-5519  FAX： 03-3517-5186

E-mail： 011008ishitani@mediceo-gp.com

下記の通り、ホームページへのバナー広告掲載を募集いたします。

【 媒 体 名 】 第 17 回日本禁煙学会学術総会 ホームページ バナー広告

【 掲 載 場 所 】 総会ホームページ
※掲載個所につきましては、事務局にご一任願います。

【 掲 載 期 間 】 申込暫時 ～ 2023 年 12 月末まで（予定）

【 制 作 費 用 】 1,500,000 円

【掲載料・募集数】 88,000 円（税込） 5 枠

【 広 告 仕 様 】 GIF データでご提出ください

【 申 込 締 切 】

2023 年 9 月 29 日（金）

【申込方法】

別紙の申込書に必要事項をご記入の上、運営事務局までＥｍａｉｌまたはＦａｘにてお送りください。

【ご請求について】

掲載枠決定後に請求書をお送りいたします。請求書に記載の期日までに指定口座までお振込みくださ

い。誠に勝手ながら、振込手数料は貴社でご負担をお願いいたします。金融機関発行の振込書控えを

以って、領収書に代えさせていただきます。

【振込先】

銀 行 名： 横浜銀行

支 店 名： 県庁支店

口座番号： 普通 6088657

口 座 名： 第 17 回日本禁煙学会学術総会実行委員会 実行委員長 加濃 正人

（ダイジユウナナカイニホンキンエンガツカイガクジユツソウカイジツコウイインカイ）

【申込先】

第 17 回日本禁煙学会学術総会 運営事務局

株式会社メディセオ 学会支援部 担当：石谷

〒104-8464 東京都中央区八重洲 2-7-15

ＴＥＬ： 03-3517-5519  FAX： 03-3517-5186

E-mail： 011008ishitani@mediceo-gp.com

バナー広告募集要項

展示募集要項

下記の通り、展示出展を募集いたします。

【開催日時】

2023 年 11 月 11 日（土） 9:00～17:00（予定）

12 日（日） 9:00～15:00（予定）

【会   場】

WEB 企業展示場（ZOOM ブレイクアウトルーム）

※WEB 会場内に常設される懇談会場（ZOOM ミーティング）中のブレイクアウトルームを WEB 企業展

示場としてご利用いただきます。

※懇談会場のメインルームに、各ブレイクアウトルームの一覧を表示し、会期中、企業スタッフ様と参

加者がこれらブレイクアウトルームに自由に出入りできるようにいたします（学術総会スタッフはメイ

ンルームにのみ常駐します）。

※画面共有、チャット機能等、ブレイクアウトルーム内で通常行える機能をお使いいただき、商品説明、

質疑、資料配付、連絡先交換等にお役立てください。

※ブレイクアウトルーム内に入室いただく人数に制限はありませんが、入室される企業スタッフ様は個

別に学術総会への参加申込みをお願いいたします。

※一部の時間帯のみスタッフ在駐でもかまいません（料金の割引はありません）。この場合、メインル

ームの一覧表示にスタッフ在駐時間を記させていただきます。お申し込み後、ご相談ください。

【出展金額】

1 ルーム 55,000 円 （税込）

※募集数 20 社 （1 社あたり最大 3 ルームまで）

※出展料には、以下の項目が含まれています。

・ZOOM 使用料

・プラットフォーム使用料

【申込締切】

2023 年 8 月 31 日（木）

【申込方法】

添付の申込書に必要事項を記載の上、Ｅｍａｉｌまたは FAX にて㈱メディセオ宛にお申し込みください。 出

展申込書を確認後、請求書をお送り致しますので、指定日までに下記の口座へお振り込みください。

なお、ご担当者様宛に申込書受理の連絡をしますので、申込書送付後 1 週間経過しても連絡がない場

合は、運営事務局へお問い合わせください。

【振込先】

銀 行 名： 横浜銀行

支 店 名： 県庁支店

口座番号： 普通 6088657

口 座 名： 第 17 回日本禁煙学会学術総会実行委員会 実行委員長 加濃 正人

（ダイジユウナナカイニホンキンエンガツカイガクジユツソウカイジツコウイインカイ）

【学会の名称】

第 17 回日本禁煙学会学術総会

【寄付金の使途】

第 17 回日本禁煙学会学術総会の開催準備費用に充当

【寄付金目標総額】

1,500,000 円

【募集期間】

2022 年 12 月 1 日（木）～2023 年 10 月 27 日（金）

【申込方法】

添付の申込用紙に必要事項をご記入の上、下記まで郵送もしくは FAX でお申し込みください。

【申込先】

第 17 回日本禁煙学会学術総会 総会事務局

〒231-0021 横浜市中区日本大通５８ (公財)神奈川県予防医学協会内

禁煙・受動喫煙防止活動を推進する神奈川会議事務局 担当 栗原・齋藤

TEL 045-641-8505  FAX 045-641-6140  E-mail saitou@yobouigaku-kanagawa.or.jp

【振込先】

銀 行 名： 横浜銀行

支 店 名： 県庁支店

口座番号： 普通 6088657

口 座 名： 第 17 回日本禁煙学会学術総会実行委員会 実行委員長 加濃 正人

（ダイジユウナナカイニホンキンエンガツカイガクジユツソウカイジツコウイインカイ）

寄付金募集要項

Ｆａｘ： 03-3517-5186／Ｅｍａｉｌ： 011008ishitani@mediceo-gp.com

第 17 回日本禁煙学会学術総会 運営事務局 行

第 17 回日本禁煙学会学術総会

共催セミナー申込書

お申込み日：     年   月   日

フリガナ

貴社名

部署名

フリガナ

ご担当者名

ご連絡先

〒

Ｔｅｌ：

Ｅｍａｉｌ：

※ 住所欄には、実務ご担当者の住所をご記入ください。

※ ご記入いただいた個人情報の内容については、本会の連絡ならびに各種学会のご案内以外には使用いたしません。

ご希望の枠に○印をご記入ください

開催日 時間（予定） セミナーＮｏ．
共催金額

（税込）

第 1

希望

第 2

希望

第 3

希望

11 月 11 日（土） 13：00-14：00 共催セミナー１ 1,100,000 円

11 月 12 日（日）
10：00-11：00 共催セミナー２ 1,100,000 円

13：00-14：00 共催セミナー３ 1,100,000 円

テーマ、座長・演者名 ※予定・候補でも結構です

受付日

受付番号

備考

Ｆａｘ： 03-3517-5186／Ｅｍａｉｌ： 011008ishitani@mediceo-gp.com

第 17 回日本禁煙学会学術総会 運営事務局 行

第 17 回日本禁煙学会学術総会

抄録集・バナー広告掲載申込書

お申込み日：     年   月   日

フリガナ

貴社名

部署名

フリガナ

ご担当者名

ご連絡先

〒

Ｔｅｌ：

Ｅｍａｉｌ：

※ 住所欄には、実務ご担当者の住所をご記入ください。

※ ご記入いただいた個人情報の内容については、本会の連絡ならびに各種学会のご案内以外には使用いたしません。

ご希望の枠に○印をご記入ください

種類 形状 金額（税込）
第 1

希望

第 2

希望

表４（裏表紙） Ａ４縦 カラー１頁 110,000 円

表２（表表紙） Ａ４縦 カラー１頁 110,000 円

表３（裏表紙裏） Ａ４縦 カラー１頁 110,000 円

後付 １頁 Ａ４縦 モノクロ１頁 88,000 円

後付 １/２頁 Ａ４縦 モノクロ１/２頁 55,000 円

バナー広告 ホームページ バナー広告 88,000 円

備考

受付日

受付番号

備考

Ｆａｘ： 03-3517-5186／Ｅｍａｉｌ： 011008ishitani@mediceo-gp.com

第 17 回日本禁煙学会学術総会 運営事務局 行

第 17 回日本禁煙学会学術総会

展示申込書

お申込み日：     年   月   日

フリガナ

貴社名

部署名

フリガナ

ご担当者名

ご連絡先

〒

Ｔｅｌ：

Ｅｍａｉｌ：

※ 住所欄には、実務ご担当者の住所をご記入ください。

※ ご記入いただいた個人情報の内容については、本会の連絡ならびに各種学会のご案内以外には使用いたしません。

ご希望のルーム数に○印をご記入ください

希望ブレイクアウト

ルーム数

1 ルーム

（税込金額：55,000 円）

2 ルーム

（税込金額：110,000 円）

3 ルーム

（税込金額：165,000 円）

〇印記載欄

メインルームでの掲示名（20 文字以内） ※上記希望ルーム数に応じてご記入ください。

ルーム１

ルーム２

ルーム３

備考

受付日

受付番号

備考

Ｆａｘ： 045-641-6140／Ｅｍａｉｌ： saitou@yobouigaku-kanagawa.or.jp

第 17 回日本禁煙学会学術総会 総会事務局 行

第 17 回日本禁煙学会学術総会

寄付金申込書

お申込み日：     年   月   日

第 17 回日本禁煙学会学術総会 会長 菊岡 正和 殿

金                   円 也

第 17 回日本禁煙学会学術総会の開催の趣旨に賛同し、

上記金額を寄付金として申し込みます。

フリガナ

貴社名

部署名

フリガナ

ご担当者名
印

ご連絡先

〒

Ｔｅｌ：

Ｅｍａｉｌ：

口座

振込日

        年     月     日 に、

振込いたしました  ・  振込予定です  （該当に○印をお付けください）

※ 住所欄には、実務ご担当者の住所をご記入ください。

※ ご記入いただいた個人情報の内容については、本会の連絡ならびに各種学会のご案内以外には使用いたしません。

受付日

受付番号

備考